
О минимальном размере резервного капитала банков второго уровня

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 
февраля 2000 года № 70. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 24 июня 2000 года № 1169. Утратило силу постановлением Правления 
Агентства Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций от 28 августа 2009 года № 196
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Агентства РК по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 
28.08.2009 № 196 (порядок введения в действие см. п. 5).
      В целях обеспечения финансовой устойчивости банков второго уровня и 
защиты интересов их депозиторов Правление Национального Банка Республики 
Казахстан постановляет:
      1. Установить минимальный размер резервного капитала для банков второго 
уровня в сумме не менее 2 процентов от ссудного портфеля банков, подлежащего
классификации в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
согласно приложению к настоящему постановлению. 
      Сноска. Пункт 1 в редакция постановления Правления Агентства РК по 
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 30 
ноября 2007 года N 256 (вводится в действие с 1 мая 2008 года).

1-1. Минимальный размер резервного капитала, установленный пунктом 1        
настоящего постановления, не распространяется на жилищные строительные 
сберегательные банки - до 1 января 2011 года. 
       Сноска. Постановление дополнено пунктом 1-1 в соответствии с 
постановлением Правления Агентства РК по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций от 27.02.2009 N 32 (порядок 
введения в действие см. п. 2 ).
      2. Ввести настоящее постановление в действие со дня его государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан. 
      3. Департаменту банковского надзора (Мекишев А.А.): 
      1) совместно с Юридическим департаментом (Шарипов С.Б.) принять меры к 
государственной регистрации настоящего постановления в Министерстве 
ю с т и ц и и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;  
      2) в двухнедельный срок со дня государственной регистрации в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан довести настоящее постановление



до сведения областных филиалов Национального Банка Республики Казахстан и 
б а н к о в  в т о р о г о  у р о в н я .  
      4. Управлению международных отношений и связей с общественностью (
Сембиев Н.К.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
и н ф о р м а ц и и .  
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Кудышева М.Т.
     П р е д с е д а т е л ь  
  Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  
 
                                                                                    Приложение                       
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я              
Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а  Р е с п у б л и к и         
Казахстан  от  26  февраля  2000  года  N  70  
"О  минимальном  размере  резервного      
капитала банков второго уровня"     
      Сноска. Постановление дополнено приложением в соответствии с 
постановлением Правления Агентства РК по регулированию и надзору 
финансового рынка и финансовых организаций от 30 ноября 2007 года N 256 (
вводится в действие с 1 мая 2008 года).
                      Ссудный портфель банков формируется из: 
      1. Займов, предоставленных другим банкам: 
      1 )  к р а т к о с р о ч н ы е ;  
      2 )  о в е р н а й т ;  
      3 )  д о л г о с р о ч н ы е ;  
      2. Займов, предоставленных организациям, осуществляющим отдельные 
в и д ы  б а н к о в с к и х  о п е р а ц и й :  
      1 )  к р а т к о с р о ч н ы е ;  
      2 )  д о л г о с р о ч н ы е ;  
      3 .  Займов,  предоставленных клиентам:  
      1 )  к р а т к о с р о ч н ы е ;  
      2 )  д о л г о с р о ч н ы е ;  
      4 .  З а й м о в  о в е р д р а ф т :  
      1) по корреспондентским счетам других банков; 
      2) предоставленные организациям, осуществляющим отдельные виды 
б а н к о в с к и х  о п е р а ц и й ;  
      3 )  п р е д о с т а в л е н н ы е  к л и е н т а м ;  
      5 .  Ф и н а н с о в о г о  л и з и н г а :  



      1 )  д р у г и м  б а н к а м ;  
      2) организациям, осуществляющим отдельные виды банковских операций; 
      3 )  к л и е н т а м ;  
      6 .  Факторинга,  форфейтинга клиентам;  
      7 .  С ч е т о в  п о  к р е д и т н ы м  к а р т о ч к а м ;  
      8 .  У ч т е н н ы х  в е к с е л е й  к л и е н т о в ;  
      9 .  П р о ч и х  з а й м о в  к л и е н т а м ;  
      10. Операций "обратное РЕПО" с ценными бумагами; 
      11. Просроченной задолженности по кредитам (займам), предусмотренным 
пунктами 1-9 настоящего приложения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


